
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 207/15.12.2023 

privind modificarea HCL 193/28.11.2023 
 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba  

Întrunit în ședința extraordinară cu convocare de îndată din data de 15.12.2023 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 208/15.12.2023 privind modificarea HCL nr. 193/28.11.2023; 

- Referatul de aprobare nr. 461/26/15.12.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 462/26/15.12.2023, întocmit de doamna Pleșa Roxana 

persoana care îndeplinește temporar funcția de secretar general; 

- HCL nr. 193/28.11.2023 privind insusirea Contractului de sponsorizare nr. 

35/16.11.2023, acceptarea sponsorizarii si cuprinderea in bugetul comunei Spring a 

sumei de 1.329,50 lei (fără TVA) cu titlu de sponsorizare 

 

Având în vedere prevederile: 

 

- modificările și completările ulterioare; 

- Art. 69 alin. 1 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- Art.129 alin.2 lit.b și lit.d din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

- Art. art. 154, alin 6 și art. 155 alin.1 lit b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

          Ținând cont de avizul favorabil al: 

    Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, servicii și comerț. 

 

    În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

Art. I. Se completează preambulul HCL nr. 193/28.11.2023 cu următoarele: ,,art. 154, 

alin 6 și art. 155 alin.1 lit b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile 

si completarile ulterioare, .“ 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


Art. II. Se aprobă modificarea HCL nr.193/28.11.2023 prin completarea cu un nou 

articol ce va avea următorul cuprins: 

 ,,Se împuternicește primarul comunei Șpring, doamna Stănilă Iulia, în vederea 

semnării contractului de sponsorizare.” 

Art. III. Celelalte articole ale HCL nr. 193/28.11.2023 rămân neschimbate. 

  Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art. V. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 

197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Viceprimarului Comunei Spring; 

- Administratorului Public al Comunei Spring; 

- Compartimetului contabilitate. 

- S.C. PAUL-CLAUDIU TRANS SRL 

- Prezenta se publica in Monitorul Oficial Local al Comunei Spring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protectia persoanelor 

fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu character personal si libera circulatie a 

acestor date 

 

 

 

                                                                                                         Șpring, 15.12.2023 

 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

              Cutean Paul 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                              Secretar general al comunei  

                                                                                                       Pleșa Roxana 

 

 

 

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 9 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 


